
_____________________________________________________________________________________ 

;  
GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________ 
DETERMINAZIONE N. DPH001/05                          16  gennaio 2020 
 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  
 
SERVIZIO   PROGRAMMAZIONE INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ – DPH001 
 
UFFICIO   COMUNICAZIONE ED EVENTI PROMOZIONALI 
 

 
OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse VI Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle 

risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”. 
 “Piano di Comunicazione Abruzzo Winter 2019/2020”: Approvazione preventivo Società Meteo 

Operations Italia s.r.l. Via G. Frova, 34 20092 - Cinisello Balsamo (MI) P.IVA 03062710961. 
Progetto “Meteo Cinema – Regione Abruzzo” sulle reti Mediaset.  Realizzazione numero due 
spot promozionali.  CUP: C29E20000000009 – CIG: Z362B822D4. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE LE LL.RR.: 
– n. 54 del 26/06/1997 avente ad oggetto “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”; 
– n.19 del 12/07/2007  avente  ad  oggetto  “Modifiche  alla  L.R.  26  giugno  1997  n.  54:  

Ordinamento  dell’organizzazione turistica regionale” ss. mm. e ii.; 
– n.  30  del  23/08/2011  avente  ad  oggetto  “Soppressione  dell’Azienda  di  Promozione  Turistica  

della  Regione Abruzzo (APTR)”; 
– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
– la deliberazione nr. 787/C del 10/12/2019 della Giunta Regionale d’Abruzzo con la quale nella 

seduta del 10/12/2019 è stato approvato il “Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 – Disegno di 
legge regionale”; 

– la deliberazione nr. 22/4 del 27/12/2019 del Consiglio Regionale dell’Abruzzo Legge: Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022; 

VISTI: 
– il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

– il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

– il Regolamento (UE) n. 1303/2013 allegato XII, art. 2, comma 2.2 e il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
821/2014, ai sensi degli artt. 4 e 5, relativi alla prescrizione dell’evidenza dei Loghi e del riferimento al 
POR FESR 2014-2020; 

– il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, come modificato dal 
Reg. (UE) n. 886/2019 che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

– la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il 
POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

– la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione della 
Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

– la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione europea del 17 ottobre 2017, con cui è stata 
approvata un’integrazione del POR FESR 2014-2020, recepita con DGR n. 18 del 24.01.2018; 

REGIONE
ABRUZZO



– la Decisione C(2018) 18 final della Commissione europea, con cui è stata ha approvata la modifica e 
l’integrazione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito dell’introduzione del nuovo Asse IX 
“Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree colpite dal 
terremoto del 2016 e 2017 (cratere)” recepita con DGR n. 301 del 08.05.2018; 

– la Decisione CE(2019) n. 1706 del 28/02/2019 con la quale è stata approvata la nuova versione del POR 
FESR Abruzzo 2014-2020; 

– il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021, adottato con DGR n. 
174 del 08.04.2019; 

– la D.G.R. n. 622 del 30.09.2014, come modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 681 del 21.10.2014, di 
approvazione dell’atto di organizzazione relativo alla disciplina delle macrostrutture della Giunta 
regionale in attuazione della L.R. 26 agosto 2014, n. 35 attribuendo al Dipartimento della Presidenza e 
Rapporti con l’Europa le funzioni di Autorità di Gestione del FESR; 

– la D.G.R. n. 723 del 9.09.2015 di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. 
C(2015)5818 del 13 agosto 2015 che ha approvato, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020" nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della 
crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 
2020; 

– la D.G.R. n. 22 del 26.01.2016 di individuazione delle strutture regionali competenti per l'attuazione degli 
obiettivi e delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020 e 
successive integrazioni; 

– la Determina N. DPA/185 del 12.07.2016 con cui sono state individuate le strutture regionali competenti 
per l'attuazione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR 
Abruzzo 2014-2020; 

– la Determina N. DPA/162 del 08.05.2017 di aggiornamento delle Strutture Regionali competenti per 
l'attuazione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di I livello POR FESR 
Abruzzo 2014-2020; 

– il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

– la DGR n. 395 del 18 luglio 2017, con la quale è stato approvato  il SI.GE.CO. Unico “Sistema di 
Gestione e Controllo” del POR FSE e POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

– la DGR n. 130 dell’11 agosto 2017, con la quale è stato approvato il Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 ; 

– il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22  - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020; 

– il Regolamento (UE) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 n. 
1046/2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 ed il Reg. (UE) il Regolamento Delegato (UE) n. 
886/2019 della Commissione del 12 febbraio 2019, che modifica e rettifica il regolamento delegato (UE) 
n. 480/2014 per quanto riguarda le disposizioni relative agli strumenti finanziari, alle opzioni semplificate 
in materia di costi, alla pista di audit, all'ambito e ai contenuti degli audit delle operazioni e alla 
metodologia per la selezione del campione di operazioni e l'allegato III; 

PRESO ATTO: 
- che con determinazione DPA/380 del 27/11/2018 è stata approvata l’ultima versione del SI.GE.CO. 

Unico “Sistema di Gestione e Controllo” del POR FSE e POR FESR Abruzzo 2014-2020; 
- con determinazione DPA/411 del 06/12/2018 è stata approvata l’ultima versione del manuale delle 

Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 
CONSIDERATO  che con DGR n. 174 del 08/04/2019 è stato approvato l’Aggiornamento del Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - triennio 2019/2021, di cui alla 
L. 190/2012; 
VISTA la D.G.R. Abruzzo n. 246 del 06/05/19 avente per oggetto “Documento Tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a macro aggregati 
diversi. Variazione POR FESR Abruzzo 2014-2020”; 
VISTA l a  D.G.R. Abruzzo n. 676 del 11/11/2019 avente per oggetto “POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse 
VI - Azione 6.8.3: Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 
destinazioni turistiche. Aggiornamento delle Linee di indirizzo per il “Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” di cui alla D.G.R. n. 254/2019”; 
ATTESO che nel documento “Allegato A” di cui alla D.G.R. Abruzzo n. 676 del 11/11/2019, del  sopra 
richiamato   Asse, nell’ambito   delle  Azioni promo-pubblicitarie  per  lo  sviluppo  dei  canali  distributivi è 
prevista l’attività di Advertising con la realizzazione di una campagna denominata “Abruzzo Winter 2019” 



attraverso un piano di promozione da realizzare con diversi media ai fini di una azione più incisiva di 
presentazione e divulgazione dei contenuti dell’offerta turistica invernale; 
DATO ATTO che al punto 10. del citato documento “Allegato A” di cui alla D.G.R. Abruzzo n. 676 del 
11/11/2019 viene disposto che l’attuazione dell’Azione sia a cura del Servizio Programmazione Innovazione e 
Competitività; 
RICHIAMATA la propria determinazione nr. DPH001/133 del 09/12/2019  con la quale si approva il Piano di 
Comunicazione Abruzzo Winter 2019/2020 che ha l’obiettivo di veicolare l’offerta turistica regionale nell’ambito del 
mercato turistico italiano attraverso iniziative promo-pubblicitarie per attirare flussi turistici invernali verso la Regione 
Abruzzo; 
DATO ATTO che nel sopracitato Piano di Comunicazione Abruzzo Winter 2019/2020 è previsto tra l’altro il progetto 
TV Meteo Cinema che segue con continuità editoriale il Meteo Nazionale Mediaset ed al suo interno sviluppa una  
cartolina turistico-promozionale posizionata negli intervalli film delle reti storiche e tematiche dedicate al cinema: 
Canale 5, Italia1, Rete 4, Iris e Canale 20,  e che tale attività, a causa della non disponibilità di spazi pubblicitari nel 
mese di dicembre 2019 è stata rinviata nel mese di gennaio 2020; 
CONSIDERATO che la pianificazione media sarà gestita direttamente dal Servizio Programmazione, Innovazione e 
Competitività consentendo all’Ente Regione un notevole risparmio dovuto soprattutto all’assenza di Agenzie di 
intermediazione e attraverso gara o trattative dirette con gli Agenti Esclusivisti per la regione Abruzzo o direttamente 
con gli editori, in tal senso, dal punto di vista amministrativo, le attività, ove sussistano le condizioni di esclusività, 
avranno come riferimento l’art. 63 comma 2 lettera B, punto 3,del D. Lgs n. 50/2016 che consente, “qualora, per 
ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”; 
DATO ATTO che l’intervento è coerente con le norme in materia di ammissibilità delle spese, di cui al DPR n. 22 del 
5.02.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità' delle spese per i programmi cofinanziati 
dai Fondi strutturali d’investimento europei (SIE) per il periodo di Programmazione 2014/2020, pubblicato sulla GU n. 
71 del 26/3/2018; 
DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi contribuisce al raggiungimento dei target fisici e finanziari previsti 
dal POR FESR 2014-2020 per l’Azione 6.8.3; 
VERIFICATA la disponibilità di risorse nei Capitoli 12603/9, 12604/9 e 12484/9 del Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022 in corso di promulgazione e pubblicazione; 
VISTA l’allegata nota della Società Publitalia ’80  S.p.A MILANO pervenuta al protocollo regionale nr. 
RA/0010700/20 del 15/01/2020, con la quale si comunica che la società incaricata della produzione degli spot 
per la realizzazione del programma “TV Meteo Cinema”, è la società Meteo Operation Italia (MOPI) srl Via G. 
Frova, 34 20092 - Cinisello Balsamo (MI) P.IVA 03062710961 
VISTO la nota prot. nr. RA/0006396/20 del 09/01/2020 con la quale si richiede alla Società Meteo Operations 
Italia s.r.l. Via G. Frova, 34 20092 - Cinisello Balsamo (MI)P.IVA 01305160689 per la realizzazione di nr. due 
cartoline della durata di 30” relativa al progetto di comunicazione denominato “Meteo Cinema – Regione 
Abruzzo” sulle reti Mediaset; 
VISTO il preventivo della Società Meteo Operation Italia (MOPI) srl Via G. Frova, 34 20092 - Cinisello Balsamo 
(MI)P.IVA 03062710961, pervenuto al protocollo regionale nr. RA/0007984/20 del 14/01/2020 con il quale si 
propone, ai fini della realizzazione di nr. due cartoline della durata di 30” relativa al progetto di comunicazione 
denominato “Meteo Cinema – Regione Abruzzo” sulle reti Mediaset, un costo di € 5.000,00 (eurocinquemila/00) 
IVA esclusa; 
DATO ATTO che con nota Prot. n. RA/0011569 del 16/01/2020 il Servizio Programmazione, Innovazione e 
Competitività – DPH001 - Responsabile d’Azione ha trasmesso al Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica  
FESR-FSE Abruzzo 2014-2020” la bozza della determinazione a contrarre per l’attuazione delle  “Azioni promo-
pubblicitarie  per  lo  sviluppo  dei  canali  distributivi attività Campagna Abruzzo Winter 2019; 
RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m. e i., ed in particolare l’art. 5 della medesima che disciplina le 
competenze spettanti ai Dirigenti regionali e stabilisce altresì che, a decorrere dall’entrata in vigore della stessa 
legge regionale, le disposizioni previgenti che conferiscono ad Organi di direzione politica l’adozione di atti e 
provvedimenti amministrativi di cui allo stesso articolo si intendono nel senso che la relativa competenza spetta 
ai Dirigenti; 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
di approvare  il preventivo della Società Meteo Operation Italia (MOPI) srl Via G. Frova, 34 20092 - Cinisello 
Balsamo (MI) P.IVA 03062710961, pervenuto al protocollo regionale nr. RA/0007984/20 del 14/01/2020 con il 
quale si propone, ai fini della realizzazione di nr. due cartoline della durata di 30” relativa al progetto di 
comunicazione denominato “Meteo Cinema – Regione Abruzzo” sulle reti Mediaset, un costo di € 5.000,00 
(eurocinquemila/00) IVA esclusa; 
di affidare alla Società Meteo Operation Italia (MOPI) srl Via G. Frova, 34 - Cinisello Balsamo (MI) P.IVA 



03062710961, la realizzazione di nr. due cartoline della durata di 30” relativa al progetto di comunicazione 
denominato “Meteo Cinema – Regione Abruzzo” sulle reti Mediaset, un costo di € 5.000,00 (eurocinquemila/00) 
IVA esclusa; 
di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, il Funzionario Sig. Antonio Ruggeri dipendente del 
Dipartimento Turismo, Cultura  e  Paesaggio   -  Servizio  Programmazione   Innovazione   e  Competitività   - 
DPH001,  quale  Responsabile  del  Procedimento  per  tutti  gli  adempimenti  afferenti  le  fasi  della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione 
di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 
trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico -Turismo - DPH; 
- al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE, Ufficio di Coordinamento, Gestione e 

Monitoraggio del POR FESR – DPA011; 
- al R.U.P. Sig. Antonio Ruggeri, funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo,  

Servizio Programmazione, Innovazione e Competitività - DPH001; 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato Digitalmente 
 

 
L’Estensore dell’atto 

(Antonio Ruggeri) 
Firmato elettronicamente 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

(Antonio Ruggeri) 
Firmato elettronicamente 

 
 
 
 
 
 
 



Utente
Prot. nr. RA/0010700/20 del 15/01/2020



______________________________________________________________________________________________ 
 

REGIONE
ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________ 

 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO -  TURISMO  
 
 
Servizio Programmazione 
Innovazione e Competitività 
Via Passolanciano, 75 
65124 PESCARA 
centralino +39 085 7672 
dph001@pec.regione.abruzzo.it 
 
  
Prot. n. 0006396/20              Pescara, li 9 gennaio 2020 

 
Trasmissione via:  
email trasmessa, ai sensi dell’art.47 del 
D.Lgs n.82/2005, non seguirà 
trasmissione dell’originale a norma 
dell’art.45 medesimo D.Lgs. 
Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art.3 c.2 
D.Lgs.39/1993 
 

 Spett.le  
Meteo Operations Italia s.r.l. 
Via G. Frova, 34 
20092 - Cinisello Balsamo (MI) 
 
elisabetta.ruffolo@meteo.expert 

 
Oggetto: Campagna Abruzzo Winter 2019/2020. Progetto Meteo Cinema Pubblitalia ’80. 
  Richiesta preventivo – offerta. 
 
 

La Regione Abruzzo è nella fase di realizzazione con la società Publitalia 80 SpA di Milano del 

progetto di comunicazione denominato “Meteo Cinema – Regione Abruzzo” sulle reti Mediaset, che 

comprende la messa in onda di n. 30 cartoline da 30” + 30 BB Cee da 10”, della durata di una settimana 

dal 19 al 25 gennaio 2020. 

Ciò stante, come da indicazione della società Publitalia 80 SpA di Milano, ai fini della realizzazione 

del progetto, abbiamo la necessità di ricevere un preventivo offerta per la realizzazione di nr. due cartoline 

da 30” come precedentemente specificato. 

Il preventivo potrà essere inviato allo scrivente ed intestato a: 

Regione Abruzzo 
Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo  
Servizio Programmazione Innovazione e Competitività 
Via Passolanciano, 75 
65124 – Pescara 
email: antonio.ruggeri@regione.abruzzo.it 

corredato dalla documentazione allegata alla presente, che dovrà essere compilata e firmata digitalmente 
dal Responsabile della società. 
 

In attesa di un cortese e sollecito riscontro della presente si coglie l’occasione per porgere i più 

cordiali saluti. 

 

Il Funzionario Responsabile 

(Antonio Ruggeri) 



 
 
 

 

 

 

Meteo Operations Italia (MOPI) S.r.l. Sede legale: Via G. Frova, 34 - 20092 - Cinisello 
Balsamo (MI) 
Servizio Previsioni, GAWS, Servizi a Valore Aggiunto: Via 
A. Falck, 16 – 20099 – Sesto S. Giovanni (MI) 
Produzioni TV e MEDIA: Via Marconi, 27 – 20090 – Segrate 
(MI) 
Tel. 02-66 02 18 1 - Fax 02-66 02 18 41 

Società soggetta a direzione e 
coordinamento di: 
AiP S.r.l. -  Via G. Frova, 34 
- 20092 - Cinisello Balsamo 
(MI) 

C.F. P. IVA e R.I. Milano 03062710961 - REA MI 
1631863 
Capitale sociale 200.000 Euro i.v. 

 

Regione Abruzzo 
Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo 

Servizio Programmazione Innovazione e Competitività 
Via Passolanciano, 75 

65124 – Pescara 
 

Preventivo: Produzione n.2 cartoline da 30”Campagna Abruzzo Winter 2019/2020  1 settimana 
 
Richiesta e ricezione Testi 
Richiesta e ricezione Video 
Richiesta e ricezione Fotografie 
 
Elaborazione Testi (in coordinamento che la APT di riferimento) 
Selezione Video 
Selezione Fotografie 
 
Montaggio Video 
Impaginazione e Montaggio Fotografie 
 
Registrazione in studio della Cartolina con il Meteorologo o Presentatrice  
Invio della Cartolina in approvazione (APT di riferimento) 
 
Eventuali Modifiche Montaggio e Testi 
Chiusura Cartolina 
Encoding 
Invio a Mediaset 
 
Messa in onda 
 
Totale: 5.000 € + IVA 
 
Pagamento: BB 60 giorni data Fattura 
 

Utente
Prot. nr. RA/0007984/20 del 14/01/2020


